
 

COMUNE  DI  CEVO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 

COPIA  
 

 

 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 48 del 03/09/2021  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO 

GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI  

 

 

 

L'anno duemilaventuno, addì  tre del mese di Settembre  alle ore 21:30, presso la sede comunale di  

via Roma 22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

CITRONI SILVIO MARCELLO SINDACO SI 

LONGO VALENTINA ASSESSORE SI 

MONELLA ALBERTO BORTOLO VICE SINDACO SI 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto il  Segretario Comunale Dott. Luigi Fadda il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO 

GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 48, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta Comunale 

l’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri 

generali stabiliti dal consiglio;  

 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: «1. Nel rispetto dei principi 

fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di 

propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e 

degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio 

delle funzioni»;  

 

VISTA la Deliberazione n.6 del 22/07/2020 dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore, ad oggetto “Approvazione atto d’indirizzo in merito al reintegro dei dipendenti 

dell’unione dei comuni della Valsaviore, nei comuni di appartenenza. Determinazioni 

conseguenti”, con la quale si disponeva il futuro, imminente subentro all’Unione da parte dei 

Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore dell’Adamello e Sellero “per quanto attiene i 

rapporti contrattuali, economici, assicurativi, previdenziali ed assistenziali dei propri dipendenti”; 

 

VISTA la delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 46 del 12/10/2020 ad 

oggetto: “trasferimento del personale dell’Unione dei comuni della Valsaviore agli enti aderenti in 

attuazione della deliberazione dell’assemblea dell’Unione n. 6/2020 e contestuale ridistribuzione 

dei servizi, delle funzioni e delle attività di competenza dell’unione in capo ai singoli enti aderenti. 

provvedimenti.”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale di Cevo n. 30 del 27/12/2020 ad oggetto: “recepimento 

integrale della deliberazione della giunta dell’Unione dei comuni della Valsaviore n.46/2020, ad 

oggetto “trasferimento del personale dell’Unione dei comuni della Valsaviore agli enti aderenti in 

attuazione della deliberazione dell’assemblea dell’Unione n.6/2020 e contestuale ridistribuzione 

dei servizi, delle funzioni e delle attività di competenza dell’unione in capo ai singoli enti aderenti. 

provvedimenti”; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito della succitata deliberazione viene disposto che ciascun Comune 

debba provvedere, tra le altre cose, all’approvazione di un proprio Regolamento degli Uffici e dei 

Servizi, per recepire le più recenti novità normative e per dotarsi di uno strumento che supporti, in 

modo più dinamico, le scelte organizzative, in relazione a modi, mezzi, risorse e obiettivi 

individuati dall’Amministrazione in seguito al reintegro dei dipendenti dell’Unione dei Comuni 

della Valsaviore ai Comuni di appartenenza; 

 

RICHIAMATO l’art. 89, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale l’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi deve essere disciplinato, in conformità̀ allo Statuto e in base a criteri di 

autonomia, funzionalità ̀ ed economicità ̀ di gestione, secondo principi di professionalità ̀ e 

responsabilità̀; 

 



CONSIDERATO che il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi costituisce il 

principale strumento di supporto all'organizzazione e una leva gestionale di cui dispone 

l'Amministrazione per favorire il processo di cambiamento organizzativo e per introdurre elementi 

di chiarezza sui ruoli decisionali e su alcune fondamentali procedure interne; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29.5.2021 ad oggetto “Criteri 

generali per l’adozione del nuovo regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

 

RICHIAMATO l’art. 89 del TUEL, dlg.s n. 267/2000; 

 

RICHIAMATO che ai sensi dell’art. 48 del citato D. Lgs. n. 267/00, è di competenza della Giunta 

comunale l'adozione dei regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei 

criteri generali stabiliti dal consiglio; 

 

RICHIAMATI: 

 l'art. 35 del D.L.gs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 i CCNL del Comparto Funzioni Locali in vigore; 

  

VISTO l’allegato schema di Regolamento sull’ordinamento dei Servizi e degli Uffici e ritenutolo lo 

stesso meritevole di approvazione; 

 

DATO ATTO che non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile, non comportando il 

presente atto riflessi finanziari diretti e/o indiretti; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del Segretario Comunale, in qualità di responsabile del 

personale,  reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono tutti integralmente riportati: 

 

DI APPROVARE l’allegato A) recante lo schema di Regolamento sull’ordinamento dei Servizi e 

degli Uffici del Comune di Cevo, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI COMUNICARE il presente atto alle Organizzazioni Sindacali e ai dipendenti comunali; 

 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione all’Albo Pretorio nonché nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 
     

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  

F.to Citroni Silvio Marcello  

Il Segretario Comunale   

F.to dott. Luigi Fadda  
 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi giorno di pubblicazione ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

  Il Segretario Comunale   

F.to dott. Luigi Fadda 

           

                                                                                     
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). 
 

Lì,   

 

Il Segretario Comunale   

F.to dott. Luigi Fadda     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, 

del D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, ____________ 

 

 Il  Segretario Comunale 

F.to dott. Luigi Fadda 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Cevo,       

Segretario Comunale 

dott. Luigi Fadda 

 


